
Kapitálové společnosti 
 
 

• Omezené  nebo žádné ručení společníků za závazky společnosti 
 

• Osobní účast společníků na řízení není vyžadována 
 
 

• Stanoveny zásady pro tvorbu statutárních orgánů 
 

• Minimální základní kapitál a rezervní fond 
 
 

• Nejsou vázány na konkrétní zakladatele 
 

• Podíl lze snadno prodat 
 
 
Společnost s ručením omezeným ( spol.s  r.o., s.r.o.) 

 

• Může být založena  1 osobou  - zakladatelská smlouva ( omezení při založ. další společn.) -  
max. 50 os. – společenská smlouva 
 

• Za závazky ručí společníci omezeně 
 

• Základní kapitál – minimálně 200 000 Kč 
 
 

• Vklad společníka – minimálně 20 000Kč   
 

• Pro zápis  do obchodního rejstříku -  vklad alespoň 30%, minimálně 100 000Kč 
 
 

• Orgány společnosti - nejvyšší orgán:  
 
 
 
 
 

-Statutární orgán: 
 
 

-Kontrolní orgán: 
 
 

• Rezervní fond: 
  

• Zákaz konkurence pro jednatele a členy dozorčí rady 
 

• Změna společníka – jen  změna v obch. rejstříku 



 

• Vyloučení společníka   
o Dohodou všech 
o Soudně 
o Ošetřeno ve smlouvě 

 

• Vypořádací podíl společníka  
 
 
 
 
 
Akciová společnost a.s. 

 

• Základní kapitál rozvržen do určitého počtu akcií o určité jmenovité (nominální hodnotě) 
 

• Akcie   
o Cenný papír spojený s určitými právy 

- Podílet se na zisku 
- Podílet se na řízení společnosti 
- Podílet se na likvidačním zůstatku společnosti (v  případě likvidace) 

 
o Hodnota akcií  

- Nominální (jmenovitá) 
 

- Tržní 
 

- Emisní  
 

o Akcie podle formy se dělí  
- Listinné 

 
- Zaknihované 

 
 

o Akcie  podle druhu 
- Na  jméno 

 
- Na majitele 

 
- Speciální   

� Zaměstnanecké 
 
 

� Prioritní 
 

 
� Zlatá 

 
 
 



• Vznik akciové společnosti 
o Bez veřejné nabídky akcií 

 
 

o Veřejná nabídka akcií 
 

 

• Zápis  do obchodního rejstříku  
 
 

• Min. rezervní fond – 20 % základního kapitálu 
 

• Orgány a.s.  
o Nejvyšší orgán 

 
 

o Statutární orgán 
 

o  Kontrolní orgán 
 
 
 

• Tantiéma 
 

• Zákaz konkurence pro členy dozorčí rady a členy představenstva 
 

• Akcionáři za závazky společnosti neručí 
 

• V ČR trhy s cennými papíry 
 

o Středisko cenných papírů Praha 
 

o RM-Systém a.s. – volně přístupný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


